
  

 

7098/23 ADD 1   DD/ca  

 GIP.EU-UK  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 16 martie 2023 
(OR. en) 
 
 
7098/23 
ADD 1 
 
 
 
UK 31 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0065(NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: Proiect de DECIZIE A GRUPULUI DE LUCRU CONSULTATIV MIXT 
ÎNFIINȚAT PRIN ACORDUL PRIVIND RETRAGEREA REGATULUI UNIT 
AL MARII BRITANII ȘI IRLANDEI DE NORD DIN UNIUNEA EUROPEANĂ 
ȘI DIN COMUNITATEA EUROPEANĂ A ENERGIEI ATOMICE de 
modificare a regulamentului său de procedură 

  



 

 

7098/23 ADD 1   DD/ca 1 

 GIP.EU-UK  RO 
 

PROIECT 

DECIZIA NR. …/2023  

A GRUPULUI DE LUCRU CONSULTATIV MIXT ÎNFIINȚAT  

PRIN ACORDUL PRIVIND RETRAGEREA REGATULUI UNIT  

AL MARII BRITANII ȘI IRLANDEI DE NORD  

DIN UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI DIN COMUNITATEA EUROPEANĂ  

A ENERGIEI ATOMICE 

din … 

de modificare a regulamentului său de procedură 

GRUPUL DE LUCRU CONSULTATIV MIXT, 

având în vedere Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din 

Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice1 (denumit în continuare 

„Acordul de retragere”), în special articolul 15 alineatul (6) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda 

de Nord la Acordul de retragere (denumit în continuare „protocolul”), 

                                                 

1 JO L 29, 31.1.2020, p.7. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:12020W/TXT&from=EN


 

 

7098/23 ADD 1   DD/ca 2 

 GIP.EU-UK  RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 15 alineatul (6) din protocol, Grupul de lucru consultativ mixt 

(denumit în continuare „grupul de lucru”) își adoptă, de comun acord, propriul regulament 

de procedură. Grupul de lucru și-a adoptat regulamentul de procedură în cadrul primei sale 

reuniuni din 29 ianuarie 2021. 

(2) De la prima reuniune, Uniunea și Regatul Unit au dezvoltat modalitățile de funcționare a 

grupului de lucru și au identificat practici care ar îmbunătăți modul în care grupul de lucru 

își îndeplinește sarcinile definite la articolul 15 din protocol. 

(3) În special, aceste îmbunătățiri ar asigura în mai mare măsură posibilitatea ca Regatul Unit 

să poată discuta în cadrul grupului de lucru opiniile sale privind actele Uniunii care intră în 

domeniul de aplicare al protocolului, inclusiv pe baza contribuțiilor furnizate de părțile 

interesate din Irlanda de Nord, astfel încât acestea să poată fi luate în considerare înainte de 

adoptarea unor astfel de acte ale Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

7098/23 ADD 1   DD/ca 3 

 GIP.EU-UK  RO 
 

Articolul 1 

Regulamentul de procedură al Grupului de lucru consultativ mixt se modifică în conformitate cu 

anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei adoptării. 

Adoptată la …, …  

 Pentru Grupul de lucru  

 consultativ mixt 

 Copreședinții 

 



 

 

7098/23 ADD 1   DD/ca 1 

ANEXĂ GIP.EU-UK  RO 
 

ANEXĂ 

Articolul 3 din Regulamentul de procedură al Grupului de lucru consultativ mixt (Participarea la 

reuniuni) se modifică după cum urmează: 

1. Titlul se înlocuiește cu următorul text: „Participarea la reuniuni și subgrupuri structurate”. 

2. Se adaugă următoarele puncte 3, 4 și 5: 

„3. După caz, grupul de lucru este sprijinit de subgrupuri structurate, compuse din 

funcționari ai Comisiei Europene și ai guvernului Regatului Unit, care vor sprijini 

grupul de lucru în îndeplinirea funcțiilor sale de forum eficient pentru schimbul de 

informații și consultarea reciprocă. 

4. În funcție de necesități, se organizează reuniuni în cadrul subgrupurilor structurate 

pentru a se asigura că opiniile Regatului Unit cu privire la actele preconizate ale 

Uniunii pentru care are loc schimbul de informații în temeiul articolului 15 

alineatul (3) din protocol sunt examinate de Uniune în timp util. 

5. Toate normele prevăzute în prezentul regulament de procedură în ceea ce privește 

reuniunile se aplică mutatis mutandis reuniunilor subgrupurilor structurate.” 

 


		2023-03-16T14:40:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



